
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 46

NEOLIT
NEOLITHIC
NEOLITHIKUM

BRANKOVICE (okr. Vyškov)
„Kyniska“ (stavba průmyslové zóny). LnK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Při záchranném výzkumu v ploše nově budované průmy
slové zóny západně od obce byly mimo jiné (viz kapitoly Doba 
železná, Doba římská a stěhování národů, Středověk 
a novověk) zachyceny dva běžné sídlištní objekty kultury 
s lineární keramikou.

David Panna, ÚAPP limo

Resumé
Brankovice (Bez. Vyškov). Kyniska (die neugebaute Indu- 

striezone). LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

BŘEZOLUPY (okr. Uherské Hradiště)
„Čertoryje“. MMK. Sídliště. Povrchový průzkum.

V rámci grantového projektu podporovaného GA AV ČR, 
ě. B8001203, byly prováděny povrchové průzkumy se zaměře
ním na paleolitické osídlení regionu Uherskohradišťská Při 
vyhledávání a ověřování lokalit byla příležitostně identifiko
vána Často doposud neznámá postpaleolitická sídliště. O neoli
tickém sídlišti v Březolupech, v poloze „Čertoryje“ (s kótou 
288,9 m), se ví po několik desetiletí, nebylo však nikdy dosud 
řádně zpracováno (Hrubý -  nepublikovaný manuskript uložený 
v archivu AÚ AV ČR v Brně). Podle Hrubého popisu nebyl 
problém sídliště relokalizovat. Během několika povrchových 
sběrů v letech 2002-2004 byla získána reprezentativní 
a v několika aspektech pozoruhodná kolekce keramiky 
a štípané a broušené industrie, které bude věnována pozornost 
v této studii. Předběžně je publikována pouze drobná unikátní 
sekerka s vyrytým obrazcem na jejím povrchu (Kuča -  Škrdla 
2004, 122).

Na stejné ploše byla kromě intenzivního časně eneolitické- 
ho osídlení zdokumentována i mladopaleolitická stanice aurig- 
nacienu (Škrdla ed. v tisku) a ojedinělý nález pozdně paleoli- 
tického/mczolitického artefaktu (viz kapitola Paleolit a mezo
lit).

Lokalita v poloze „Čertoryje“ (souřadnice WGS-84: 
49°07,44’ s. z. š. a 17°35,85’ v. z. d.) je  situována východně 
obce Březolupy. Řeka Březnice vrchol obtéká ze západu 
a severozápadu a Zlámanecký potok z východu.

Vrchol kopce, na kterém je sídliště umístěno, nedovoloval 
vytvoření větší akumulace pokryvných útvarů a rozvětraié 
skalní podloží vystupuje místy až na povrch. Skalní podloží je 
tvořeno jemnozrnnými pískovci flyšového pásma vnějších Kar

pat. Na pískovcích je vyvinuta hnědá jílovitá půda zhusta obsa
hující drobné „bročky“, tvořené hydroxidy železa a manganu. 
V nižších partiích návrší je vytvořen pokryv svahových hlín 
plynule navazujících na nivní sedimenty údolí potoků.

Keramika
Keramický materiál z povrchových sběrů není příliš počet

ný, a le je  dostatečně reprezentativní. Je popsán pomocí nume
rického kódu MMK (Podhorský -  Kazdová -  Koštuřík -  Weber 
1977).

Keramický materiál je z velké části jemnozrnný, jen oje
diněle ostřivo přesahuje velikost 1 mm. Tenkostěnné střepy 
jsou zhotoveny z jemně plavené hlíny. Barva výpalu přechází 
od nejběžnější oranžové přes šedou až po ojediněle černou. Vli
vem zemědělské činnosti a půdních podmínek většina střepů 
utrpěla na povrchu a na původním zabarvení.

C C 2 ?,

Obr. 1. Březolupy. Keramické zlomky hrnců, mís, 
mladší stupeň kultury s MMK.
Březolupy. Selected pottery fragments. Mora
vian painted ceramic culture, Phase II.

215




